sancta Maria de la gratia de Napoli secundo el tenore del suo testamento et cum quelli intagli et lauori che in lo contracto tra noi

clesia de la cita de napoli (a) de li funde in po le quale colompne sia tenuto darle et consignarle in de la cita de napoli nove de esse per tucto lo mese de aprile primo che uene . . . et le quaetro restante per tucto lo mese de augusto primo che uene . . . Ita quod dicto messer abbate sia tenuto pagare la portatura de le colompne da napoli fino ad capua et de lo altro a tucte e singole spese de ipso Mastro Jeronimo. Et uersa uice prefatus dominus abbas Joannes baptista soluere promisit eidem Jeronymo pro ejus salario et fatigijs ducatos sexaginta quinque de carlonis argenti de quibus prefatus Jeronimus confexus fuit recepisse ducatos tres . . . nec non . . . coram nobis recepit ducatos decem alios . . . Item soluere promisit conductis in ciuitate neapolis lapidibus actis ad faciendum opus nouem columpnarum ducatos octo cum dimidio et ducatos octo cum dimidio habitis et receptis dictis nouem columpnis in dicta ciuitate capue et reliquum ad complementum dictorum ducatorum sexaginta quinque . . . receptis predictis quatuor columpnis . . . Et amplius prefatus Jeronimus . . . promisit dare eidem domino abbati peduczi xiiij de la dicta preta de quibus prefatus dominus abbas teneatur soluere la portatura da massa ad napoli et da napoli ad capua . . .

(Scheda di Not. Aniello Giordano, Prot. del 1501, a cart. 29, Arch. not. di Nap.).

(a) Questi lauori, cui si accenna nel documento, come eseguentisi nell'anno 1501 nel Duomo di Napoli, sono quelli fatti tra il 1497 ed il 1506 nella cappella inferiore della tribuna o *soccorpo* da Tommaso Malvita de Como, architetto e scultore singularissimo in quella età, come dice il Gelano (o. c., vol. II, p. 103; Cf. Chioccarelli, *Artist. nap.*, p. 295), il quale non è altro che il Tommaso Sumalvito da Como, padre di Giantomaso, e compagno di M.^o Geronimo Mariano da Firenze, che dovè pure nella fine del secolo XV. lavorare con esso M.^o Tommaso. Cosa per altro vogliasi intendere per questi capitelle a cartochie non sapremo dire precisamente, potendosi intendere per tal voce; e le volute, ed i caulicoli dei capitelli compositi, o qualche altra cosa di simile ornamento, che è ne' capitelli a fioroni dello stile archiacuto.

se fara. nec convenerimo dando dicti mastri marmorarj idonea plegeria in lo
recepere de dicti dinari de fare dicti lauori o ver restituire dicti dinari.

Data Neapoli die xxiiij octobris 1516.

Coluczo coppula

Alexandro seuerino

(15 Luglio 1504)

II.—Die xv^o Julij (1501) iv^o ind. introscriptus dominus abbas Joannes
baptista... ex vna parte et introscriptus magister Jeronimus...
ex parte altera prefate partes asseruerunt coram nobis preteritis
diebus fecisse introscriptam promissionem et conuencionem de in-
troscriptis tresdecim columpnis quas prefatus magister Jeroni-
mus promisit facere prout in introscripto instrumento continetur.
Et facta recognitione premissa... ad infrascriptam conuencionem
devenerunt videlicet quod prefatus magister Jeronimus te-
neatur facere dictas tresdecim columpnas como le altre bone colom-
pne che sono in lo inlaustro de santo benedicto de capua et non
come le doe piczule ma como le meglio: de quibus prefatus Jero-
nimus promisit dare introscripto domino abbati columpnas sex ex
eis per totum mensem augusti primo venturum... reliquas septem
ipse Jeronimus promisit laborare et façere modo predicto per
totam medietatem mensis octobris anni sequentis v^o ind. pro qui-
bus columpnis prefatus magister Jeronimus confexus fuit...
recepisse... ducatos triginta quinque... Et pro mayori cautela pre-
fati domini abbatis prefatus magister Jeronimus posuit fi-
dejussorem... penes eundem abbatem magistrum Tomasium
de como lombardum habitatorem neapolis

(Scheda di not. Aniello Giordano, Prot. del 1501, a cart. 29, Arch.
not. di Nap.).

(6 Aprile 1502)

III.—Die sexto mensis aprilis v^o ind. (1502)... introscriptus magi-
ster Jeronimus (*Marianus*) promisit introscripto domino abbati

(3 Decembre 1516)

XVII.—Gli esecutori testamentarii Alessandro Severino e Coluzzo Coppola richiedono da' maestri economi della SS. Annunziata, perchè sieno dati ai procuratori del monastero di S.^a Maria delle Grazie Maggiore ducati 150 per le spese minute occorrenti alla fabbrica della cappella de Cuncto (Prot. di not. Francesco Russo, ann. 1516-17, dopo la cart. 19, in avant., Arch. not. di Nap.).

Magnifici Signuri mastri hiconimi et procuratori de la venerabile Ecclesia et hospitale de la nunciata de Napoli a le S. V. ne raccomandamo et

Joanni baptiste de angelis . . . laborare et facere ultra introscripta opera columnas quatuor cum basis et capitellis ad mensuram formam et laborem prout sunt alie introscripte columnne nec non peduce trenta duy hinc et per totum mensem Junij primo venturi anni . . . Et prefatus dominus Joannes baptista promisit dare . . . dicto Jeronimo . . . ducatos viginti octo et tarenos duos . . . Nec non prefatus dominus abbas teneatur dare eidem Jeronimo tucte le prete de massa quas lapides sunt in introscripto monasterio . . .

(Segue):

Die primo mensis marcij vj^o ind. neapoli cassata fuit introscripta ab breuiatura . . . quia introscriptus magister Jeronimus confexus fuit . . . recepisse . . . restantem quantitatem pecuniarum . . . Et prefatus dominus Joannes baptista confexus fuit . . . recepisse . . . introscriptas columnas prout in introscriptis instrumentis continentur . . . propterea partes ipse se quietauerunt ad inuicem . . .

(Scheda di Not. Aniello Giordano, Prot. del 1501, a cart. 29, Arch. not. di Nap.).

quelle supplichiamo che presente lo Reuerendo priore de Santa Maria de la gratia et con sua volunta piacza a le S. V. fare donare a li magnifici Messer Alberico puderic et Messer Galiaczo cicinello como procuratore del monasterio de Santa Maria de la gratia ducati centociquanta quale haueranno a seruire per la fabrica de la cappella de la bona anima del quondam magnifico Messer Joannello de Cunto quale se ha da fare in dicta ecclesia de sancta maria de la gratia actento che dice lo dicto priore et anco li patri de dicto venerabile monasterio che ei multo a lo proposito lloro dicti dinari siano in mano de dicti gentilhomini per essereno de continuo a lo dicto monasterio et che continue occorre fare de le desepese maximemente et ad V. S. nec offereme. Neapoli die tercio xbris 1516.

A lo piacere de le S. V. parati

Alexandro seuerino

Coluczo coppula.

(31 Agosto 1517)

XVIII.—Gli esecutori testamentari Alessandro Severino e Coluzzo Coppola richiedono da' maestri economi della SS. Annunziata duc. 150 per darli a maestro Giovan Tommaso da Como scarpellino per prezzo de' marmi occorrenti alle sculture della Cappella de Cuncto (Dalla scheda di notar Francesco Russo, Prot. ann. 1516-17, dopo cart. 19, in avant., Arch. not. di Nap.).

Magnifici signori Mastri hiconomi et procuratori de la ven.^{le} ecclesia et hospitale de Sancta Maria de la Nuntiata de napole a le S. V. ne raccomandamo et quelle supplicamo che con la presentia et uolonta del Rev.^{do} patre priore et fratri de S. Maria de la gratia de napoli et ad ogne lloro requisitione piacza a le S. V. fare pagare ad mastro Joanthomase de como de napoli scarpellino ducati cento cinquanta... de li denari depositati

in questa venerabile ecclesia ad opus de la cappella lassata per lo quondam magnifico messer Joannello de cunto... quali... sono ad complemento de ducati duycento... quali... se li pagano a lo dicto mastro Joanthommase per li marmori ha facti uenire et ueneranno per lo seruitio de la dicta cappella quale cappella dicto mastro Joanthomase ha promiso fare... per prezo de ducati mille et cento de carlini secundo appare per... istrumento de dicta promissione facta per mano de notar Thiseo grasso de napole... Attexo che dicti priore et fratre dicono hauere pigliata... pregiaria dal dicto mastro Joanthomase d'esequire et fare dicta cappella secundo apparese... per altro in istrumento facta per mano del dicto notar Thiseo. Et a le S. V. nce offeremo.